



پروگرام و

بہ پہرہ وی ناو خوئی

پارٹی سہر بہ خوئی

دیموگراسی گوردستان

له به که م کونگره ی حیزبدا پوزانی ۷-۱۰ / ۹ /
۱۹۹۱ به سند کراو بریاری له سه ردرا

جه ماوهه سه رچاوه ی
بوون و دهسته لاته ..

له مهودای تی برکردنی بیرو هوش و زانستی مروقی
سه ر ئەم گۆی زهوییه. ئادهمیزاد بالآتین زیندهوه
(بوو) ی ناسراوی گهردوونه.

رووپه‌ری میژوو و ژیانی زانراو بی دهمه‌ته‌قی ی
مروقی له‌چه‌ند هه‌زار سالیک تی‌په‌ر ناکات، ئەویش
ئهو سه‌رده‌مه‌یه که مروقی پی ی ناوته نیو قوناغی
شارستانیه‌ت و ژیاره‌وه دوای جیگیر بوون و
نیشته‌جی بوونی و خودانه کشت و کال و به‌خیو
کردنی مالآت و به‌ره به‌ره په‌یدا بوونی چهند
مه‌لبه‌ندو ناومندیکی ژیاری و داهینانی نووسین و
دستورو یاساو دسه‌لاتیکی کومه‌لایه‌تی دیاری
چه‌سپاو.

ئهم سه‌رده‌مه‌ش با له‌چاو میژوو ی رسکانی مروقه‌وه
به‌شیک یه‌کجار که‌م و کورتیش بیت، به‌لام سه‌رجه‌م
گۆرانه گهوره‌و میژوو یی‌یه‌کان و پیش که‌وتنی باری
مادی و روحی مروقی و شه‌قل به‌ستنی بوون و ژیان
کومه‌لایه‌تی و مروقی‌یه‌تی له‌م سه‌رده‌مه‌دا بووه. ئەوه
دوای ئەو چهند ملیون ساله‌ی گه‌شه‌و نه‌شونماو
فراژوو بوونی و گه‌شینه‌ پله‌ی بوویه‌کی به‌هوش و
گۆشی کومه‌لایه‌تی له‌ جوغزی ته‌خمین و بو‌چوون
(دمشی و پی‌دمچی و دهبی و ابی) دایه له‌ چوارچیوه‌ی

چهند تیوریکي ری تی چوودا ..
 ئهوهی لهمههر شتی پتر له رشتهو زنجیرهی ئهم
 رووداوه روون و ئاشکراو بهلگهنهویسته ئهومیه:
 که مروقه بوونیکي هیزمکی لهناخدا رسکاوه که پی
 بهپنی گهشه کردن و تی هه لکشان و هاتنه پیشهوهی
 بارو زهمینهی پیشکهوتن و فراژوو بوون و
 سه رهلدانی بوونهکه دهگوریت به بوونیکي کارمکی
 بهردموام وههمیشه بالاو پیشکهوتوو... مروف له
 سه رمتای جوی بوونهوو تایبته کاری بهخووه
 گرتنی خهسلتهکانی مروفانهی، روژ بهروژ ئه
 خهسلته و سیفه تانهی له گهشه و نه شوونماو
 که لاله و فراژوو بووندا بووه تا که یشتوته ئاکاری
 ئهوهی (هوشی) وهکو دیاردمو بوونیکي تایبتهی و بی
 نموونه شورشیکی ناومتهوه له بوون و سروشتداو
 عاملیکي نوئی بووه له ژیان و بوونداو بوته
 هاویشکی غه ریزمکانی، که تا ئه و کاته له رووی بی
 ئیرادهیی و کهرمو الهییدا له بهرامبهر غه ریزهکانی دا چ
 جیاوازی یهکی له زیندو مرانی دیکه نه بووه بهم پی یه
 سی دنیای بهر بهرین له بووندا پهیدا بوون، بوونی
 ماددی، بوونی زیندو یهتی، بوونی هوشهکی مروف
 بهتهنیا لهتهک بوونی مادیتی بوونیاو بوونی

زیندویتی له جولهو بزوتن و زیندایه تی دایه
بوونیکي سهردارو شاکاری تری هه بووه که بوونی
(هوش) هکته تی. ئەم بوونی جیازو تایبته تی یه
دنیا ی سئیه می مروّف له سه رجهم بونه کانی دیکه ی
جوی کردوته وه و چوارچینوه ی بوون و ژیان ی و
دهستوراتی تایبته تی پی به خشیووه. ئەم پیکه ل
پیکیه ی بوونی مادده ی و زینده ی و هوشه کی یه ی
مروّف له تری به زور بیرو بوچوون و فهلسه فه و
فه یله سوف بردووه. یا به لای ئایدیالیستی روت و
بن بوئی ته نیا لانی روّحی و نادیا ری مروّف دا بردووه.
یان له پینودانگ و قه پیلکی دستوره ماددی یه رمق
وته قه کانی مادده ی رووت دا تاسینراوه، که هه ر دو یان
له یه ک لایه نه وه سه رنجی مروّف و هه لکه وت و
یاسا کانی ده دن و مروّف له و تایبته کاری و
خوبه خو ی یه ی دمخه ن، که به مه ناتوانن له مروّفه که
بگه ن و ریچکه ی میژووی وه دوژن... بو یه ئەگه ر
له و راستی یه زانستی یه سه لماوه چه سپاوه که ده لیت
«مروّف تاکه عامیلی ئیجابی یه له م گو ی زهوی یه دا»
ده رنه چین و روانگه ی دانه بهر سه رنجمان نه بیت
ناتوانری ده ستورو یاسا گشتی و تایبته تی یه کانی
بوون و ژیان ی کومه لایه تی بزانی و ری ی له به ردا

د مریکری .

له نیوان هموو ئه و یاساو دستورانہی که بوون و
ژیانی مروقیان له سهر بهندمو پی به پی د مروات ،
(په له ی زیان) دستوره هرگیز نه کوراو و بنج
داکو تراوی قولایی د مروون و بوونی هتی ، که
سهرچاومو شا رهگی تیگرای بوون و جم جول و
چالاکی تاکایهتی و کومه لایه تی هتی . سهرجه م
رهفتارو هه لس و کهوت و رووداوو دیاردمکانی له
هر شیومو به هر روو له هر لان و بواریکه وه بن له
بهرمه وه ده گه ریته وه بو ئه و (په له ی زیان) مو
هموو یان لکیکن له و شادهماره رسکاوه ی نیو ناخی
بوونی زیندویه تی مروف . (په له ی زیان) یش
له و پهری خو خوی و خه لک خوری و هه لپه و په لامارو
یه کدی خواردنه وه تا ئه و پهری هاوکاری و له سهر
یه ککردنه وه مو پیکه وه زیان و مکو خه تیکی به یانی
خوارو خینچ به لام ههردم هه لکشاو و مکو
هه لکه وتیکی تایبه تی مروف له میژوودا هه بووه ،
دیاره که له گه ل تی هه لکشان و پیشکه وتنی ماددی و
هوشی و روحی مروف له پله ی شارستانیه تی و
ژیاری و لیک نزیک بوونه وه ی ئاپوره ی خه لکی و زیده
بوونی په یومندی و په رسه ندنی روشنبیری و گه شه و

تیهه لکشانی لانی مه عنهوی و نه خلاقی و روحی
مروف پتر هوکانی لیک کهیشتن و ته بایی و ریکهوتن
و گونجانندی بهر ژومندی یهکانی تاک و کومهل
که له که دهن و ریچکهی هاوکاری و پیکهوه زیانی
تاکه تاکه و کومهل به کومهلی مروف دچه سپینی و
لانی نیجایی و گمش و مروفانهی (پهلهی زیان) بال
دکیشی بهسهر بوونی مروفایهتی داو بهره بهره لانی
سلبی و درندایهتی یهکهی دپوکیتهوه ...

کاتیکیش نهم باره دچه سپینی و دوق دمگری که چ
مروف و چ کومهلکه جوئی جوئیکانی بگه نه نهو ناستی
ناسوده و دلنیا یهوه کهچی دی ترسی خو پاراستن و
لهسهر خو کردنهوه هه لویسته یان پی نهکات و ناچار
نهبن که بو مانه و میان لهسهر خو بگه نهوه، به لکو
سهرمتاو گیانی مروفانه و هاوکاری نهم لایه نه یان بو
دابین بکات ... تائهو روزمش تاکی لاوازو کومهل و
که لانی نهتهوهی بی هیز کراو بو خو پاراستن و
لهسهر خو کردنهوه و مانهوه پیویستیان به ههر
پارسهنگیکه دستیان بیگاتی بو بهرام بهر کردنهوهی
تهرازووی شانسی بوونیان.

سهرنجیکی پهلهو درشتی روئی دستوری رسکاوی
(پهلهی زیان) له زیانی تاکه تاکه نی نادمیزاد داو له

پىك ھىنان و رسكانى كۆمەلگەى مېژووى مروفايەتىدا بە ئاشكرا دەورى ھەرە سەرورە سەرەكى و بىرەمى (پەلەى ژيان) مان لا ئاشكرا دەكات و بوونى كۆمەلگەى (نەتەوايەتى) وەكو رەسەنتىن و سروشتىتىن چوارچىوۋەى مېژو و كرى ھەمىشە بوونى ھەر دەم زىندوى بەردەوام كەشەكردوى ژيانى كۆمەلەى دەسەلەنتەوە. پىداوېستىيەكانى ژيان و مانەوە وەكو ھەلەكەتو خورسكىكى نىو ناخى مروف بو پتر قايم كرىن و ماملەتى ژىن و ژياردا لە ترس و لەرزەى (خوران و رەسەن) و خوپاراستن لە ناھەموارى و سەختى سروشى و ژيان و (دەوروبەرى لەيەكتى نىزىك بىنەومو خو بدەنە پال يەكتى و ژيانى بەكۆمەل بوون برسكى... لەوېرا پىوېستى پىكەوە ژيان و لىك كەشىتن (زمان)ى وەكو ئامرازىكى لىك تىگەشىتن و بىر كۆرىنەوۋەى پىش ھىناوە.

پىكەوە ژيانى ماوېەكى زور پىكەوەو شىوومو جورى ژيان و نىزىكى و ھاوخوشى و سەختىيان و اى كرىوۋە كە جورە ھەستىكى ھاوبەش و لىك چووى لا پەيدا كرىوون...

بەسەر ھات و روژانى خوشى و ناخوشى پىكەوە

گوزمرانیان و هاوبه‌شیتیان له‌بارو ههل و مهرجی لیک
چوو نزیکدا (میژووی) بو دروست کردون.

شوین و جیکه و مه‌لبه‌ندی راوو شکارو حه‌سانه‌وو
گوزمرانیان قه‌له‌میری تایبه‌تی و سه‌ربه‌خویان لا
پاوان کردون... به‌م جوړه ههر کومه‌له‌ی به‌جیاو
سه‌ربه‌خو له کومه‌لیکی دیکه‌به‌ه‌مه‌لییه‌تیکی
خوړسکی و میژووی دوورو دریژ شه‌قلی تایبه‌تی
خوی گرتوووو ههر کومه‌له‌خه‌لکه‌ی له چوارچیووه
بوته‌قه‌ی (زمان و خاک و میژوو هه‌ستی نزیکی)
هاوبه‌ش و تایبه‌تی و سه‌ربه‌خوی جیا له کومه‌لیکی
دیکه، رسکاومو قالبی کومه‌لیکی جیاوازی گرتوووه
به‌خویه‌وه.



پیش ناک وہی شاہ رشتی

پین، ک ہ پین گورک پین

باوهری ئامانجه بنه ره تی یه کانی

حیزبمان

۱ - باوهری پیروژو نه گورمان به (مافی دیاری کردنی
ئازادانه ی چارهنوسی نه تهودی کورد) ه له
چوارچینوهی جوگرافی نیشتمانی میژوویی کورددا،
که دهگاته (رزگاری و یه کگرتنه و مو سه ربه خوویی
کوردستان و ئازادی نه تهودی کورد) سه رچاوهی

- بیروباومرو ئایدولۆژیەت و ستراتییژی حیزبمانە...
 ھەموو شتتی دەبئی لە خزمەتی ئەم ئامانجەدا بئی.
- ۲ - بو گەیشتن بەو ئامانجە سەرەکی و ستراتییژی یە
 میژووی یە نەتەو مەمان، لە گەل ھەر ھەنگاویک
 داین کە لەو ئامانجەمان نیزیك بکاتەو ھەر جوړە
 دستکەوتیکی کاتی و لە ھەر قوناغیکی ئەو خەباتەدا
 لەسەر بناغە ی مومارەسە ی ئەو مافە، بە پئی بارو
 ھەل و مەرجی رەخساو دەسەلمین.
- ۳ - دیموکراتی... وەك سەرەتاو مەبەست و ریبازو
 باوەر بە جەو ھەری بنەردتی مەسەلە ی سیاسی و
 کۆمەلایەتی کۆمەلگە مەمان دەزانین.
- ۴ - باو مەمان بە یەکیتی ریزەکانی نەتەو ھە ی کورد
 ھە یە لە نیوان ھەموو ھیزە خیرخواو شورشگیرو
 دلسۆزەکانی کوردستاندا.
- ۵ - پشتگیری لە یە کگرتنی ھەموو ھیزە سیاسیە
 خیرخواو شورشگیرو دلسۆزەکانی کوردستانی
 لەسەر بەرنامە یەکی سەر و مری پیشکەوتووی
 خزمەت گوزار بە مەسەلە ی نەتەو مەمان لە ھەر
 پارچە یەکی کوردستاندا دەکەین کە بەردی بناغە ی
(بەرمیەکی کوردستانی فراوان) بئیت لە سەر تاسەری
کوردستاندا.

- ٦ - بهر هه‌لستی و دژایه‌تی بزوتنه‌وهی رزگاری
خوازانه‌ی نه‌ته‌ومکه‌مان له ههر پارچه‌یه‌کی
کوردستان دا له‌هه‌موو بو‌ارو بارو هه‌ل و مه‌رجیک‌داو
بو ههر مه‌به‌ستیک رسوا ده‌که‌ین و به‌تاوانی «ناپاکی
می‌لی، ده‌ژمیرین.
- ٧ - نا‌کوکی نیوان با‌له شو‌رشگی‌رو د‌لس‌وز‌ده‌کانی
بزوتنه‌وهی کوردایه‌تی، نا‌کوکی‌یه‌کی لاودکی‌یه‌و
ته‌نیا ده‌بیت به‌ری‌و شوینی سیاسیانه‌و هه‌یمنانه
به‌لادا بخ‌رین... ههر په‌نا بردنه به‌ر زمبرو زه‌نگ و
کورد کوژی‌یه‌ک به‌ ناپاکی می‌لی ده‌ناسین.
- ٨ - له‌گه‌ل یه‌کخستن و هاوکاری و هاو په‌یمانیتی
هه‌یزه کوردستانی و هه‌یزه دیموکراسی و نیشتماتی و
نه‌ته‌ومی‌یه به‌رچاو رونه‌کانی هه‌موو گ‌دلانی
بر‌اوسیدابن، له‌سه‌ر بنچینه‌ی به‌رامبه‌ری و هاوتای و
یه‌کسانی و ریزو پشتگیری به‌رانبه‌ر.
- ٩ - باومرمان به‌ یه‌کخستن و هاوکاری و هاوسه‌نگاری
بزوتنه‌وهی رزگاری خوازی کوردو بزوتنه‌وهی
دیموکراسی هه‌موو گ‌هلانی جیهانی هه‌یه...
- ١٠ - دژی داگیرکردن و چه‌وساندنه‌وو نه‌ژاد
په‌رستی و ره‌گه‌ز په‌رستین له‌سه‌ر تاسه‌ری جیهاندا
- ١١ - ریزو سو‌ورله هه‌موو بیرو کارو

تاقیکردنه و میهکی نیو نیشتمانی و جیهانی دهگرین و
و مردهگرین که لهگهل بهرژمومندی ویست و خوازو
ئارمزوی ماددی و مهعنهوی و دموونی کوردا
بگونجی.

۱۲ - دژی هیچ بیروبا و مرو ریگه و مهبهستیک نین، که
دژایهتی کوردو مروقایهتی تیدا نهبیت و لهمپهر
نهبیت لهسهره ریگهی بوون و مانه و مو گهشه و
بهرژمومندی ماددی و مهعنهوی نهته و مکه مان.

۱۳ - بناغه و سهرمتای په یومندیمان لهگهل هه مو و
کس و لایهن و کورو کومهل و دموله تیدا لهسهر
بنچینهی هاو بهرژمومندی و ریزی بهرامبهر و
هه لوئیستیان بهرامبهر مهسه لهی نهته وایه تیمان
دهبیت به لام دژی خوبهستن هومین بههر بهرمو
مولگایهکی نیو دمولهتی تهنیا بهرهی سروشتی
ئیمه بهرهی گه لانه.

۱۴ - دهستی یارمهتی و هاریکاری بو هه مو و کس و
ریکخراو و لایهن و بهرمیهکی خیرخوازی کورد دریز
دمکهین که سودو بهرژمومندی کوردی تیدا بیت.

۱۵ - ریزله هه مو و یارمهتی و کومه کیکی
خیرخوایانهی مروف دوستانه دمنین که پیشکesh
کورد بکریت، بهمهرجی سهربهستی و سهربهخویی و

- ئازادى نەتھومكەمانى تىدا نەكەوئىتە مەترسى يەوہ .
- ۱۶ - بەرژموندى سروشتى و رمواى نەتھومكەمان لەسەروو ھەموو ئعتبارىكەوہ دادمنين .
- ۱۷ - ريزلە ويست و خواست و بريارى ھەموو گەلى دەگرين و ھەر بەو ئەندازمىەش رى نادەين كەس لوت بژمنيتە كارو بارمانەوہ، ھەرواش تىكەلى چارمنوسى خو قەراردادى ھىچ نابين .
- ۱۸ - دژى دىكتاتورىەت و ئىحتكارى سياسى و ھەموو جوړە پاوان خوازىەكىن لە كوّمەنگەى كوردەواريدا .
- ۱۹ - ئاسايش و ئاشتى رموا لە كوردستان و جىهان دا مەبەستمانە .
- ۲۰ - دژى شەرى نارەواين و لەگەل ھەموو مل ملانى و جەنگىكى مىللى و كوّمەلايەتى رمواداين .
- ۲۱ - دژى خوڤسەپاندنى (چينىك) ، (كوّمەل و تاقمىك) يان (كەسىك) ىن بەسەر كوّمەلداو دەبىت ھەموو كارىك لە خزمەتى زۆربەى زۆرى كوّمەل دا بىت .
- ۲ - جەماومر سەرچاوەى بوون و دەسەلاتە .
- ۲۳ - ھەموو بىروپراو فەلسەفەو پەفتارىك دەدەينە دواوہ كە بە بلندى و كەرامەتى مروّف كەم بكاتەوومو مروّف بخانە خانەى سەر بە ھەر چى يەك .

کوردستان

تەنھا

مولکی کوردە

سهر دتاكانى نه ته وه يى و نيو نه ته و ايه تى

۱ - نه ته وه بالاترين شيوه و چوارچيوه ي گونجاو و خوړسكى بوونى كومه لايه تى مروقه، ئهم بوونه كومه لايه تى يه هميشه زيندو و هر دم كشه كړدووه. باري سروشتى و دروستى په يو ه ندى نيو كومه لايه تى مروف دوستايه تى و هاوكارى و ريزى به رامبهرى هموو نه ته و مكانى سهر گوى زمويه. هموو جوړه دست دريژى و سو كايه تى و پاشكو به ندى و به ستنه و مو ژيرده ستى و چهوساندنه و ميهك له هر شيوه و جوړو به هر به هانو بيانو و يهك بيت دژى دادو ره و او كيانى مروقايه تى و برايه تى مروقانه يه.

۲ - په يو ه ندى سروشتى و مروقانه ي كومه لگه ي مروقايه تى دمبيت له سهر بناغه ي يه كسانى و هاوتاي هموو نه ته و مكان، بى جياوازى و گهوره و كچكه و پيش كه وتوو دواكه وتوو هزارو به دست، هه لبستى... هر مه به ستى له سهر حسيبى ماف و دادو ره و ايه تى هر نه ته و ميهك پهيدا بيت نارم و او دژ

به‌گیانی برایشی مروقانه‌یه.

۳ - نه‌تھومکان چوون یهک و هاوتان له مافی (سهر به‌خوویی و ئازادی و به‌رژمومندی میللیاندا).

۴ - ههموو نه‌تھومیهک، چ گچکه و گهوره چ پینشکهوتوو دواکهوتوو مافی ئازادانه و بی‌چهندو چوونی (دیاری کردنی چارمنووسی) خویان له‌سهر خاکی خویان ههیه، که دموله‌ت و کیانی سهر به‌خووییان جهوهه‌ری ئه‌و مافه‌یه.

۵ - ههر کهسه و ریکخراو و لایهن و دموله‌تیک، له‌بهر ههر هوو بو ههر مه‌به‌ستیک بی پینچهوانه و مهرج و مهرج کاری دان به بوون و مافی (سهر به‌خوویی و ئازادی) و (دیاری کردنی چارمنووسی) ههر نه‌تھومیه‌کدا نه‌نی له خه‌سه‌له‌تی مروقانه‌تی دمشوریتھومو دژ به ههموو مروقانه‌تی‌یه.

۶ - ههر دستکهوت و سوودو به‌رژمومندی یهک له ژیر ههر بارو ههل و مهرجیکدا، له‌سهر حسینی مافی و به‌رژمومندی و سوودی نه‌تھومیه‌کی دیکه‌دا به‌دست بیت .. نارمواو نامه‌شروعه.

۷ - ههموو نه‌تھومیه‌ک بو‌ی ههیه، بی هیچ دست تئومردانیکی دهرمکی جو‌رو شینوه‌ی ژیلانی کومه‌لایه‌تی و سیاسی و ئابووری و روشنبیری و

مزهه‌بی و سه‌رتاپا کاروباری کومه‌لایه‌تی خوئی
به‌ویستو خواستی جه‌لومری خوئی سودو
به‌رژموندی و گونجانی خوئی دیاری بکات به‌مهرجی
له‌سه‌ر حسینی همان مانی نه‌ته‌ومکانی دیکه نه‌بیت .
۸ - ده‌بیت هموو تاک و ریکخراو کومه‌لیک بلومر به‌و
مالفانه بینیت که له (به‌یلاننامه‌ی مانی مرو‌قدا)
چه‌سپاومو پیزموی بکات ... هر ته‌سک کردنه‌ومو
پیشیل کردنیکی نه‌و مالفانه تاوانه به‌رامبه‌ر هموو
مرو‌قایه‌تی .

۹ - هر کارو ره‌فتارو باومریک که‌رامه‌تی مرو‌ف و مانی
نه‌ته‌ومکان بخاته مه‌ترسی‌یه‌وه، کاریکی نامرو‌قانه‌یه‌وه
پیویسته به‌همه‌موان به‌ری پی‌بکرین .

۱۰ - هموو مالفه‌کانی که‌مه نه‌ته‌وایه‌تی و ئاینی و
مزهه‌بی و نه‌ئینی‌یه‌کانی ده‌بیت بی‌اریزری و دابین
بکرین .



ٲهوى جهاورى له پشت بى سرکه وٲوو

سەرھتاكانى مافى مروّف

۱- باورمان بەسەرجم ئەو ماف و ئازادىيانەى

مروّف ھەيە كە لە (بەيانى نافەكانى مروّفدا) ھاتوون.

۲ - مروّف تاكە عامىلى ئىجابىيە لەسەر ئەم گوى زموى يە ھىچ شتىك سەرو مروّف ناخرىتەوہ.

۳ - چەوساندنەموو دادوشىن و رووتاندنەوہ، بەھەموو شىومو جوړمكاني و لەھەر بارو ھەل و مەرجىكداو بو ھەر مەبەست و بەھەر بيانوويەك بىت كاريكى نارموو نامروّفانەيو دەبىت رىى پىنەدرىت.

۴ - باورمان بەمافى چوونىەكى پياو و ژن ھەيە.

۵ - منداآن بناغەو كەرسەى دوا روژى كۆمەلگەن، بوىە دەبىت لەرووى لەش و ھوش و گيان و دەرونەوہ بەگيانى نەتەوميانەى مروّف دوستەوہ پەرومردە كرین و ھەموو زەمىنەو ئامرازىكى پىگەيشتن و كەشەو فراژووبوونيان بو برمخسىنرى.

۶ - كوردستان لانەو دالەدى ھەموو مروّفىكى چەوساومو راونراوو شورشگىرە، ھەموو مروّفىك

بوئی ههیه تئیدا وههسیت، بهمهرجیک زیان بهبوون
و بهرژمومندی کورد نهگهیهنی.

۷ - دژی ههموو جوړه جیلاوازی و دهمارگیری یهکی
ههریم گهری و ئاینی و مهزههیی و نهژادی و
تایهفهگهرین لهکوردستاندا و ههمووان چوون یهک
پشکیان ههیه بهسهه خیرو بیی کوردستانه و مو
دبیت ههلی چوون یهکیان لهبهردمدا
برمخسیندری.

۸ - دژی بیرو بانگهشه و ریکخراویکین ئاژاومو جیا
خوازی له نیوان تاکهکانی کومهلدا بنیته و مو
بوونی نهته وایه تیمان بخاته مهترسی یهوه...
ئهندازهی خزمهت کردن به مافی رهوای جهماومری
کورد شوین و پایه و خانهی هر یهکیک له چیهوی
سیاسی و کومه لایهتی کوردمواریدا دیاری دمکات.

۹ - رهنجدمران و زحمه تکیشانی کورد بهردی
بناغه ی خهبات و بوونی نهته وایهتی کومه لکه کهمانن
و دبیت ماف و داواکاری یهکانیان بهر هر داوا یهکی
کومه لایهتی دیکه بخرینهوه.

۱۰ - ریز له ههموو بیرو و ههستیکی ئایینی و
مهزههیی کومه لکه ی کوردمواری دهنین، بهمهرجی
کوسپ نهبیت له ریکه ی خهبات و بوونی میلی ماندا،

همر سووکایهتی یهك به همر کوردیکی به شهرمف
بکریت سووکایهتی یه به کهرامهتی نهته وایهتی
مروقایهتی هموو کومه لگه کهمان.

۱۱ - ریز له داب و دهستوری خیرخوا و کونجاو و
پیشکوتوی کومه لگه کهمان دمنین و پیویسته نهو
داب و عهعه ناته کون و زیان به خشانهی نیو
کومه لگه کهمان بزار بکرین.

۱۲ - ناپاکان و خوفروشان مافی ژیانیان نی یه له
کوردستاندا.

۱۳ - هموو کوردی له سه ریتهتی، به پینی تواناو
هه لکوت و بو لوانی، له خزمهتی رموتی میژوویی
نهته وهی کورددا بیت.

۱۴ - باو مرمان به دموله مهند کردن و پته و کردنی لانی
روچی و نه خلاقی کومه لگه کهمان ههیه، له مهوه دژی
«خوانه ناسی» و «بهره لایی» ن له کومه لگه کهماندا.

۱۵ - پیویسته لهنگه ری بهرانبه ری بوون و ماف و
خواست و پیویستی و بهرژموندی تاک و کومهل
بگریت... تاک له خزمهتی کومه لدا دمنیت، و مکو
به شیککی زیندوو، کومه لیش چوارچینهی دروست و
کونجاوی گه شهی تاکه.

۱۶ - هموو نازادی و داواو مافه دیمو کراسی و

شیوه‌کافی خهبات

۱ - ئەگەرچی خهباتی چه‌کدارانه‌ی جه‌ماومری بالاترین و تاکه‌ دهرفته‌ی ره‌خساوی به‌رده‌م خهباتی رزگاری خوازانه‌ی نه‌ته‌وه‌که‌مانه‌ تا ئه‌مرو... به‌لام خهباتی سیاسی و روشنبیری و راگه‌یاندن و فیکری و ئایدوئوژی و دیپلوماسی و هموو جوره‌ چالاکی‌یه‌کی دیکه‌ ده‌بیت پالدرو ته‌واوکه‌ری ئه‌و خهباته‌ بن و هم‌وانیش برژیته‌ ئه‌ستیلکی «رزگاری و سه‌ربه‌خوی و ئازادی» نه‌ته‌وه‌که‌مانه‌وه‌.

۲ - سوود و مرگرتن له‌هر هه‌ل و دهرفته‌ی زمینه‌ی خهباته‌که‌مان خوش تر بکات یان مه‌سه‌له‌که‌مان پیشتر بخات.

۳ - سه‌رمته‌ای هه‌ر رینگه‌یه‌کی شو‌رشگیرانه‌ بگیریته‌ به‌ر بو کۆتایی هینان به‌ داگیرکه‌ری و چه‌وسانه‌وه‌ی نه‌ته‌وه‌که‌مان ره‌واو دروسته‌... هه‌ر خاریکیش له‌مپه‌ر له‌پیش مه‌سه‌له‌که‌ماندا بنیته‌وه‌بو کیشه‌که‌مان ئالوز تر بکات نارمواو چه‌وته‌.

۴ - پاراستنی رووی گه‌ش و مرو‌قانسو شو‌رشگیرانه‌ی مه‌سه‌له‌که‌مان ئه‌رکی هم‌وانه‌وه‌

دمبیت ریکه نهدریت چهوت و چهپهله ری تیکهل
مههستهکانمان بیت .

۵ - لایهنی مروغانه و روحی و نهخلاقى مهسهلهی
کورد جهوههری خیر خویانهی مهسهلهکهیهو
دمبیت همیشه گهشهی پی بدریت .

۶ - ههر تاکتیکی له چوارچیومو قهوارهی ستراتیژو
کیانی رموایهتی و مروغانهی مهسهلهکهمان دمر بچیت
چهوت و ناپهسهندمو دمبیت بهری پی بگیرییت .

★ ★ ★

پیرهوی نیوخو

بهشی یهکهه

ملاهی یهکهه:

پیناسه:

ناوی حیزب (پارتی سهر به خوئی دیموکراتی کوردستان) ه به به (پاسوک) یش ناو دمبیریت. بالاترین ریکخستنی ریزمکانی نهتهوهی کورده. پاسوک له (۱۱) ی ئهیلولی (۱۹۷۵) دا و مک ره مزی بهرد هوامیتی خهباتی رزگاریخو ازانهی کورد پاش هر مسی شورشی ئهیلول هاتوته مهیدانی خهباته وه. حیزبمان حیزبیککی نهتهوهیی، دیموکراسی ئازاد یخو ازانهی پیشکوهتو خوازه له یهکگرتنی خو ویستی هه موو ئهوانه ی پاشه رۆژیکی سهر به خو و ئازادو سهر فرازو یهکسانیان بو نهتهوهی کورد دموئی، به جوتیارو کریکارو رۆشنیرو کاسبکارو رهنجدهرانی دیکه کوردستان، پیک هاتووه، که به بیروباومری کوردایهتی و لهسهر بهرنامهو پروگرام و بهپیی پیرهوی ناو خو و سیاست و تاکتیکی دیاری قهرار

دراو خهبات دهکەین ...

پاسوک له بهر روژنایى سوودو بهرژموهندی
ردوای نهتهوهی کوردو گیانی مروڤایهتی و بهیری
نهتهوایهتی کوردی و کهلهپوورو بیری خزمهتگوزارو
پیشکەوتوو ی گونجاوی مروڤایهتی و روڤی
دادکەری ئاسمانی ستراتیژیەت و سیاسەت و
ریبازی خهباتی خو ی دیاری دهکات.

پاسوک: واقعی ناپهسەندو نارموای داگیرکردن و
پارچه پارچهی کوردستان و ژیر دەستەیی نهتهوهی
کورد به توندی دههاته دواوهو خهباتی بو
ههلتەکاندن میراتی ئەو واقعه ئیستعماریه
نارهوایهیه و خهبات دهکات بو کوردستانیکی
سەربەخۆ و ئازادو کۆمه‌لگه‌یهکی بی چهوساندنهوه و
رووتاند نهوه.

خهباتی پاسوک بو دیاری کردنی مافی چارهنووسی
نهتهوهی کورده، لهسەر نیشتمانی میژوو کردی
خو ی بو به‌دییهتانی ئەو ئامانجه هه‌موو ریگه‌و
شیوازیکی له باری خهبات دهگریته بهرو چی له
سوودو بهرژموهندی نهتهوهکه‌مان و که‌یشتن بهو
ئامانجه بی ئەوه دهکات.

یه‌کیتی ریزمکانی نهتهوهی کوردو یه‌کگرتنی هه‌موو

هیزو تاقم و دستهو حیزبه کوردستانی یه
شورشگیره دلسوزمکان به بهردی بناغهی سهرکهوتن
دمزانی.

هاوکاری و یهکخستنی خهباتی رزگاربخوازانهی
نهتهوهی کورد لهگهل بزوتنهوهی نیشتمانی و
دیموکراسی و پیشکهوتووخوازی گهلانی دنیا
بهگشتی و گهلانی دراوسی دا پشتگیری و هاریکاری
لهگهل بزوتنهوهی گهلانی چهوساومو ئازادیخوازی
دنیاو هیزی ئاشتی و دیموکراتی و پیشکهوتوو به
مهرجیکی گرنکی سهرکهوتنی ئهو خهباته دادمنی.

گیانی ههستی پهستی و خو لهبیر چوونهومو
کۆسمو پۆلیتی و کهنارگیری و خو دابراو ریسوا
دهکاو به کۆسپی بهردهم کوردایهتی دمزمیری.

بوونی بیروباومرو ئایدۆلۆژیهتی جیا جیا له
چوارچێوهی سوودی کوردایهتی و کۆمهلهگهی
کوردمواریدا به دیاردیهکی رهواو رهوان دمزانی...
بهو مهرجههی له خزمهتی ئامانجه ستراتییژیهکانی
کوردایهتیدا بی بیری کوردی و خهباتی نهتهوایهتی
کورد دحولهمهندو بههرمدار دهکهن.

پاسۆک بهشداری له جهنگی پیروزی میلییدا به
ئهرک و شهرهفی ههموو هاوولاتییهکی کوردو

كوردستاني دادمني و هەر بهو پيوانهيش شهره في
هاوولاتي دميوي.

مافي نهتهوايهتي و ديموكراسي و كومه لايهتيهكاني
جهماومري كورد به و محدميهكي جيا نهكراومو
دست تي و مرنه دراو و مولكي ناو كوي هموو
نهتهوهي كورد دادمني و كهس مافي دست
بهسهر اكرتن و بهرپي كرتن و ماملهو سهودا پيوه
كردنياني نيه.

هاوولاتياني كوردستان، به كوردو
كه مهنهتهوايهتي و ئايني و مهزه بهيه كانيهوه چوون
يهكن له ماف و ئهركي بهديه ئان و پاراستني
(سهر به خويي و ئازادي) يان له سهرو مافي
بهرا بهري و يهكسانيشيان ههيه.

پاسوك دزي چهوسانهوهي نهتهوايهتي و
چينايهتي و زولمي كومه لايهتيه.

پاسوك دزي داگير كردن و زموت كردن و رهگهز
په رستايهتيه.

پاسوك باومري به ئاشتي و ئاسايش و پيوندني
بهرا بهر و يهكساني نيو گه لان ههيه.

پاسوك باومري به مافي نهتهوايهتي و

كۆمەلەيەتى و ديموكراسى، ھەموو تاك و كۆمەل و كەلى
ھەبە

مادەى دووم

مەلبەندو كەوشەنى چالاكى
مەلبەندى حيزب شارى (كەركوك) ى باشورى
كوردستانە كەوشەنى چالاكى سەرتاسەرى
كوردستانەو كە رىكخراوى و لقىشى بۆ كوردى
ھەندىران دەكرىتەو

مادەى سىيەم:

ئەندامىتى:

- ھەر كوردى بىھوئى و بە نووسىن داوا بكاو ھاوبىرى
پشتكىرى بكاو بە قوناغى ئامادەكردن و سىمانگ
لايەنگىرى و ماوھى شەش مانگ پالىوراوى دا تى
پەرى دەبىتە ئەندامى حيزب، بەمەرجى:
۱ - تەمەنى لە ھەژدە سالان كەمتر نەبىت.
۲ - رەموشت و رەفتارو ناوبانگ چاك بىت.
۳ - لەكەيەكى سىياسى يا كۆمەلەيەتى پىوھ نەبى.
۴ - باومرى بە بىروباومرمو سىياسەت و ئامانجى
پاسوك بى و (ھىنابى).
۵ - پروگرام و پىرموى ناوخو و سىياسەتى حيزب

بسه‌لیننی و پیرمو بکات .

۶ - بهو شیومو ریگه‌ی بو‌ی دیاری دمکری به‌شداری
خهبات و چالاکیه‌کانی حیزب بکات .

ماده‌ی چوارهم:

قونناغی ئامادمکردن و ماوه‌ی پالیوراوی ههر
کوردی مهرجه‌کانی ئه‌ندامیتی حیزبی تیدا بی و بو
خوی داوای شه‌ره‌فی ئه‌ندامیتی حیزب بکات، دمبی
لیژنه‌یه‌کی حیزبی بو‌ی تاقی ببیته‌وه که شایانی و
شایسته‌ی ئه‌و شه‌ره‌فه‌یه‌و ماومیه‌کیش که له ۳ مانگ
که‌متر نه‌بیت . بو لایه‌نگیری و شه‌ش مانگ بو
پالیوراوی ئاماده دمکری بو ریزمه‌کانی ریکخستن .

ماده‌ی پینجه‌م:

(ئهرک و ره‌وشت)

- ۱ - بیرو باومر و سیاسه‌تی حیزب له ره‌فتارو گفتارو
هه‌لس و کهوتی دا ره‌نگ پی بداته‌ومو بلاو ده‌کاته‌وه .
- ۲ - به هه‌رچی له دمستی دی پاریزگاری بیرو باومر و
ریبازو سیاسه‌ت و هاوبیرانی حیزبی بکات .
- ۳ - یه‌کیتی ریزمه‌کانی حیزب و بیرو باومری له
که‌لکردن و لادان بپاریزی .
- ۴ - هیچ راستیه‌ک له حیزب نه‌شیویننی و

نه‌شاريتهوه.

۵ - نه‌نينيه‌کانی حيزب بپاريزی و دزی هر رهفتارو
کارو بیری بومستیتتهوه که به‌هر شینومو جورئ
ریزمکانی حيزب و بیروباومری تیکداو به‌لادا به‌ری.
۶ - هه‌وئی به‌رز کردنه‌وهی ئاستی سیاسی و
روشنبیری گشتی خوئی و هابیرانی بدات.

۷ - بی ئاگاداری و رالسه‌ر بوونی پیشه‌کی حيزب
پیومندی به‌هیچ حيزب و دمرکلیه‌کی سیاسی و
ئیدیه‌وه نه‌کات.

۸ - په‌یومندی راسته‌وخوو ناراسته‌وخوی به‌هیچ
به‌رمو لاو دمرکلیه‌که‌و. نه‌بیت بی ئاگاداری و
رالسه‌ر بوونی حيزب.

۹ - له هه‌موو حاله‌تیکدا به‌رگری و پشتیوانی له
حيزب و بیروباومرو هاوبیرانی بکات له به‌رامبه‌ر
دوژمنان و ناحه‌زان و گیرمشینو یاناندا.

۱۰ - راست کوو جوامیرو دست و دم و داوین پاک
بی.

۱۱ - نه‌فس به‌رزو ساده بیت له‌نیوان کومه‌ل و
ریزمکانی حيزبدا.

۱۲ - کورد په‌رومرو مروف دوست و دمروون پاک و
بیرووناک بیت.

۱۳ - سوودو بهرژموهندی حیزب و کوْمهَل سهروی
خوْخات

۱۴ - به چاکی (چاپوکی و دل گهرمی سیاسهتی
حیزب) جی بهجی بکات

۱۵ - بی ئاگاداری و رالهسهر بوونی پیشهکی حیزب
بهشداری هیچ چالاکی یهکی سیاسی و ئیدی نهکات.

۱۶ - دژی رهفتارو کردارو بیری ناپهسهندو زیان
بهخشس بو مستیتهوه.

۱۷ - ههرچی رهخنه و پیشنیارو داوا و بهرچاو
خستنیکی پیویست و به کهلکی دمک پی کرد دهبی
بیخاته بهر دهستی حیزب.

۱۸ - بی ئاگاداری و رالهسهر بوونی حیزب
دانهمهری و کارو شوینی کوزمران و پیشهکهی
ناگوری.

۱۹ - پیژموی دمقاو دمقی راگهیاندن و ئاموژکاری و
بریارهکانی حیزب بکاو بریارو فرمانهکانی لیژنه
بالاکان بی چهندو چوون جی بهجی بکات، پاشان
ئهگهر رهخنه و پیشنیاریکی بوو بیخاته بهر دهستی
ئهو لیژنهیه.

۲۰ - رای سهربهخوو خو بهخوو به پیچهوانه ی راو
سیاسهتی حیزب دهرنه بریت.

ماده‌ی شه‌شه‌م:

«مافه‌کانی ئه‌ندامی حیزب»

هه‌موو ئه‌ندامی‌کی حیزب ئه‌و مافانه‌ی خواری ئه‌یه:

۱ - مافی هه‌لبژاردن و خو‌هه‌لبژاردنی هه‌یه له هه‌موو هه‌لبژاردنی‌کی گشتی حیزبی و بو هه‌موو پله‌و دهمزگاو دهمسه‌لاتداریه‌کانی حیزب.

۲ - به‌ری و شوینی ئسولی و حیزبی مافی دهربرینی هه‌موو پیشنیارو داواو راو به‌رچاو خستنیکی هه‌یه بو هه‌ر لیژنه‌و دهمزگاو دهمسه‌لاتداریه‌کی حیزب، که سوودو به‌رژمه‌ندی

حیزبی تیدا ببینی و ره‌چاو بکات

۳ - مافی تاوتو کردن و مناقه‌شه‌ی هه‌ر فرمان و بریاریکی هه‌یه له هه‌ر دهمسه‌لاتیکی حیزبیه‌وه دهرچوو بیته، به مه‌رجی پیره‌و کردنی ئه‌رک و پیویسته‌کانی دیموکراسی ناوه‌ندی و پاش جی به‌جی کرنی بی چه‌ندو چونیان.

۴ - به‌ری و شوینی ئسولی و حیزبی مافی ره‌مخه‌گرتنی هه‌یه له هه‌ر بریارو شت و که‌س و لیژنه‌و دهمسه‌لاتیک له حیزبدا، به مه‌رجی دیاری کردنی به‌لگه‌و لایه‌نی ره‌مخه‌که‌و په‌ک نه‌خستنی ئه‌رکی سه‌رشانی

۵ - له کاتی پیویستدا، چ پیویستی ئاسایی یا به‌هوی ئه‌رک و کاری حیزبیه‌وه بیته پیش، مافی داواکردنی هه‌ر

يارمه تيه كي هه يه، له سهر دهمزگاو دهسه لاتد اريه كاني
حيزبيش پيوسته به پيئي تواناو گونجان به دهنگيه وه
بچن و دريغي نه كهن.

۶ - له كاتي خوشاردنه و موگرتن و راوانان و شههيد بووندا
حيزب له سهر يه تي تا ئه و پهرى توانا يارمه تي خوئي و كه س
و كاري بدات.

۷ - هه ر ئه نداميك دوور كه وته وه يا دوور خرايه وه له
حيزب و به هوئي په يوه ندي كوئي به حيزبه وه تووشي هه ر
گرتن و نه هامه تيه ك هات، پيوستى به يارمه تي بوو و
داواي كرد دهبي حيزب به پيئي توانا يارمه تي بدات.

۸ - له هه ر مه سه له يه كدا له گه ل راو برياري ليژنه و دهمزگاو
دهسه لاتد اريه كاني حيزب دا ري نه كه وت مافي ئه وه ي هه يه
راي خوئي بپاريزي و هه و ئي سه لماندنيشي بدات و به هه ل
و ري و چي ئسو ئي و حيزبي به رزي كاته وه به مه رجى له
سنووري ديموكراسي ناوه ندي نه چي ته ده ري و په كي
ئه ركه كاني سه رشاني نه خات.

۹ - مافي ئه وه ي هه يه دهنگي خوئي بگه يه نيته (كوئفرانس)
و (كوئگريسي گشتي) و هه ر ليژنه و دهمزگاو دهسه لات
د اريه كي حيزبي كه بيه وي، داواي سه ره نجاميشي
بكات وه.

۱۰ - مافي واز هينان و دوور كه وته وه ي هه يه.

۱۱ - له سنووری دهسه لآت و لئپرسراوی خویدا، به پینی رینی و رهسمی حیزبی بوئی ههیه به شداری له رهنگ رشتن و دانان و جی به جی کردنی سیاسه تی حیزبدا بکات .

۱۲ - بوئی ههیه پله و دهسه لآتی حیزبی خوئی بپاریزی ئه گهر به هوئه کی ناچاری و له دهسه لآت به دهری خوئی بو ماوه یه که له حیزب پسا یا دوور که وته وه ... و مک له حاله تی راوانان و خوشاردنه و مو به دهرنان و گرتن و ئیدیدا، به مه رجی له یه که م فرسه تدا په یوه ندی بکاته و مو مه سه له و هوکهی روون بکاته وه .

۱۳ - مافی داواکردنی بژاردنی ههر زیانئیکی مه عنه وی و ئه دهبی و مادی ههیه که به هوئی کرداریکی نا دروست یا بریاریکی نارها و هه لوه شاننده وه لئی که وتبی .

۱۴ - مافی له سه ر خو کردنه وه و نابرو پاراستن و ئیعتبار راگرتنی ههیه .



ماده‌ی حه‌وتهم:

«په‌یومندی پسان و وازه‌ینان»

۱ - هەر هاوبیری بئی پۆزشیکی به‌جی و سه‌لماو سی مانگ، به‌سه‌ر یه‌که‌وه په‌یومندی به‌حیزبه‌وه بپسینتی یا ئابوونه نه‌دات به (وازه‌ینان) ی بو دادمندی و بریاری و مدمرنانی دمدرتی.

۲ - هه‌موو هاوبیری بوی هه‌یه به نوسین داوای وازه‌ینان بکات.

۳ - هەر هاوبیریکی سه‌رکردایه‌تی حیزب که‌وازی هینا، یا دمستی کیشرایه‌وه، یا له حیزب و مدمرنرا ده‌بی تایه‌ک سال رازو نه‌ینیه‌کانی حیزب به هه‌موو شیوه‌و جوړی له‌گه‌ل شه‌ره‌فوژیانیدا بپاریزی و به پیچه‌وانه‌وه سزا دمدریت.

۴ - هه‌موو هاوبیری له سه‌ریه‌تی که پاش پسان و وازه‌ینان یا و مدمرنان نه‌ینیه‌کانی حیزب بپاریزی به‌هیچ کلوجیک بو هیچ مه‌به‌ستیک به کاریان نه‌هینتی. به‌پیچه‌وانه‌شه‌وه خوی ده‌خاته به‌ر باری سزای حیزب.

۵ - هەر هاوبیری وازه‌ینتی مافی ئه‌وه‌ی هه‌یه داوای گه‌رانه‌وه بکات، ئه‌گه‌ر داواکه‌ی په‌سه‌ندکرا تایه‌ک سال شه‌ره‌فی ئه‌ندامیتی نادریته‌وه.

٦ - هەر هاوبیریکی سهرکردایه‌تی حیزب وازبینه‌ی و بگه‌ریته‌وه تاسی سالان بو‌ی نی‌یه بجیتته‌وه سهرکردایه‌تی حیزب.

٧ - له پاش دوو جاران وازهینان کهس له ریزه‌کانی حیزبدا وهرناگیریتته‌وه به بریاری (٣ له‌سه‌ر٤) ده‌نگی به‌شدارانی کۆنگریسی گشتی نه‌بیت.

ماده‌ی هه‌شته‌م:

«سزاو سزادان»

١ - سزا شیوازو ریگه‌یه‌کی ناچاری و په‌یویسته‌ پاش ئه‌وه‌ی رینه‌مایی و ئاموژگاری و ئاگاداری و به‌رچاوخستنی و رمخنه‌ی هاوبیرانه دادی نادات، بو‌ پاراستنی ریزه‌کانی حیزب و مانه‌وه‌و پته‌وی دیسپلینی به‌رده‌وام بوونی کارو چالاکی حیزبی به‌شیوه‌ی ئسو‌لی و له‌بهر پته‌وی ریزه‌کانی حیزب و بیروباومرو ریبازو سیاسه‌ته‌که‌ی له‌هەر لادان و سستی و که‌ل تی که‌وتنی، راهینان و هم پالوتن و سنوور بو‌ دانانی هه‌یه سزا سهرمه‌تاییه‌کان پتر بو‌ په‌رومرده‌و راهینان و راست کردنه‌وه‌یه‌و سزا قورسه‌کان بو‌ پالوتن و ته‌مبێ و سنوور بو‌ دانانه.

أ - ئه‌و هه‌له‌و سهرپێچی و لادان و تاوانانه‌ی سزایان له‌سه‌ره:

- ۱ - بهریك و پیکی ئامادهی كۆبونوهوه نهبیئت و ئابوونه نهداث .
- ۲ - سستی و كهه تهرخهه می بكات له جی بهجی كردنی ئهركهكانی سهershانی .
- ۳ - له خویهوه رای شهخسی دهربریت .
- ۴ - گلهیی و لومهی رهوای كومهل و ریزمکانی حیزبی بیته مل، بهمهرجی حیزب پیی نهكردبی .
- ۵ - بیرورای خوكردو سهربهخو، بهپیچهوانه و دژی سیاسهت بهرژمومندی حیزب، بلاو بكاتهوه .
- ۶ - راستی بشیوینی و لهحیزبی بشاریتهوه .
- ۷ - سهرپیچی له فرمان و جی بهجی كردنی بریارهكانی حیزب دا بكات .
- ۸ - سوکایهتی به حیزب و بریارو هاو بیرمکانی بكات .
- ۹ - یهکی یا پتر لهمههرجهكانی ئەندامی نهمیئی .
- ۱۰ - دهست پیسی وردوشت نزمی لی دهرکهوئی .
- ۱۱ - بی ئاگاداری و را لهسهه بوونی پیشهکی حیزب بیته ئەندامی كۆرو كومهلیکی سیاسی یا بهشداری چالاکی یهکی سیاسی و ئیدی بكات .
- ۱۲ - نهینییهكانی حیزب بدرکینی و کههسهه مومتهلهکاتی بفهوتینی .
- ۱۳ - بی را له سهه بوونی حیزب، بهرائهت و

- ئيعتراف بو دوژمناني كوردو حيزب بكات .
- ۱۴ - حيزب و دهسه لاتي حيزبي بههر شينومو جوړي بو سوودي نارمواو شهخسي خوي بهكار بهيني .
- ۱۵ - هه و ئي تيكداني ريزه كاني حيزب بدات و دهسته و كومهل بازي بكات .
- ۱۶ - پاش پهيوه ندي پسان و وازهينان يا دمر كردن، نهيني و تايبه تكاريه كاني حيزب بدر كيني و ئه مهش زيان به بوون و حيزب و هاو بيراني بگه يه ني .
- ۱۷ - ببيته ئه ندامي دهزگايه كي سيخوري و ئه مني و بيگانسه و دوژمناني كوردو حيزب . به مهر جني حيزب رني پي نه دابي .
- ۱۸ - نابيت زيانني گياني به هاو بيرني يا پتري حيزب بگه يه ني .

ب - ماده كاني سزادان

- ۱ - خاله كاني (۱، ۲، ۳، ۴) ي برگه ي (أ) ي ئه م ماده يه سزاداني (ووريا كردنه و هو سه رزمنشت) ي له سه ره .
- ۲ - خاله كاني (۵، ۶، ۷، ۸، ۹) ي برگه ي (أ) ي ئه م ماده يه و سي باره بو وونه و هي سزاداني خالي يه كه مي ئه م برگه يه سزاداني (دوور خستنه و هي كاتي و دوور خستنه و هي يه كجاري) له سه ره .

۳ - تاوانه‌کانی (۱۰، ۱۱، ۱۲، ۱۳، ۱۴، ۱۵) ی برگه‌ی
(۱) ی ئەم مادەییە سێ‌بارە بوونەوه‌ی سزاکانی
خالی (۲) ی ئەم برگه‌ییە سزادانی (دەکرده‌نی) له‌سه‌ره.
۴ - تاوان‌ناپاکیه‌کانی خالی (۱۶، ۱۷، ۱۸) ی برگه‌ی
(۱) ی ئەم مادەییە سزادانی (مۆری ناپاکی) له‌سه‌ره.

ج - دەسه‌لاتداریه‌کانی سزادەر:

- ۱ - سزاکانی خالی (۲، ۱) ی برگه‌ی (ب) ی ئەم مادەییە
له‌ دەسه‌لاتی هەر لیژنه‌و دەسه‌لاتداریه‌کی سه‌روو
سزا دراوه‌ که دایه.
- ۲ - سزاکانی خالی (۳) ی برگه‌ی (ب) ی ئەم مادەییە له
دەسه‌لاتی سه‌رکردایه‌تی مه‌لبه‌ند دایه، جگه‌ له
ئەندامانی خۆی که له‌ دەسه‌لاتی سه‌رکردایه‌تی
حیزب‌دایه.
- ۳ - سزاکانی خالی (۴) ی برگه‌ی (ب) ی ئەم مادەییە له
دەسه‌لاتی سه‌رکردایه‌تی حیزب‌دایه‌و بریاره‌که‌ ده‌بی
(۴) له‌سه‌ر (۵) ی ئەندامانی بیسه‌لمینن، جگه‌ له
ئەندامانی خۆی.
- ۴ - بو‌ سزاکانی خالی (۲، ۱) ی برگه‌ی (ب) ی ئەم
مادەییە به‌سه‌ر ئەندامانی سه‌رکردایه‌تیدا پێویستی
به‌ زۆربه‌ی ئاسایی (نیوه‌ی ده‌نگه‌کان + یه‌ك ده‌نگ)
هه‌یه.

۵ - بو سزاكانى خالى (۳) ى برگه ى (ب) ى ئەم مادىيە بەسەر ئەندامانى سەرکردايەتى دا دەبى بە زۆرىيە ى (۴) لەسەر (۵) ى دەنگى ئەندامانى بىت و كۆنگرىسى گشتى بە ۳ لەسەر ۴ ى دەنگ بيسەلىنى.

۶ - بو سزاي خالى (۴) ى برگه ى (ب) ى ئەم مادىيە بەسەر ئەندامانى سەرکردايەتى دەبى راي (۴) لەسەر (۵) ى دەنگى كۆنگرىسى گشتى ئاسايى لەسەر بى.

۷ - سزاكانى خالى (۳) ى برگه ى (ب) ى ئەم مادىيە بەسەر سكرتيرى گشتى حيزبدا تەنيا لە دەسەلاتى كۆنگرىسى گشتى ئاسايى يەو بريارەكەش بە (۲) لەسەر (۳) ى دەنگى بەشدارانى كۆنگرىس دەچەسپى.

۸ - سزاكانى خالى (۴) ى برگه ى (ب) ى ئەم مادىيە بەسەر سكرتيرى گشتى حيزبدا تەنيا لە دەسەلاتى كۆنگرىسى گشتى ئاسايى يەو بريارەكەش بە (۴) لەسەر (۵) ى دەنگى بەشدارانى كۆنگرىس دەچەسپى.

رى و ئسولى سزادان.

۱ - بريارى سزادان دەبى پاش دەستكەوتنى بەلگەو گەيشتنە قەناعەت بدرىت.

۲ - سزادەرەكان سویند دەدرين كە هيچ شتىكى

- تایبتهتی و شهخسی تیکه تی بریارهکهمیان نهکهن .
- ۳ - گومان به لای تاوانباردا دمشکیتتهوه .
- ۴ - دهبئی ههل و دمرفتهتی تهواو دیموکراسیانه بدریته تاوانبار تا بهرگری لهخوی بکات .
- ۵ - سزادراو بوئی ههیه تا دووجار داوای چاو خشاندهوه بکات به بریاری سزاکهی لههر لیژنهو دمرگاو دمهسه لاتیکی بیهوی .
- ۶ - دهبئی ههموو خهسارمیتیکی مهعنهوی و ئهدهبئی و مادی بو سزادارو ببزیردریت ئهگهر بریاری سزاکه ههلومشایهوهو سهرکردایهتی حیزبیش رای لهسهر بوو .
- ۷ - تاک دمهسه لاتی سزادانی نییه، دهبئی بریاری سزادان له لیژنهو دمرگاو دمهسه لاتداریهکی سهرو سزادراومکه بدری .
- ۸ - دهبئی بریاری سزاکهو هوکهی بهسزا دراو بگهیهنری .
- ۹ - بو سزای (موری ناپاکی) سهرکردایهتی حیزب به (۳) لهسهر (۴) ی دهنک جووری سزادانهکهی دیاری دهکات و بو ئهئندامانی سهرکردایهتی کونگریسی گشتی به (۴) لهسهر (۵) ی دهنک جووری سزادانهکهی دیاری دهکات .

ماده‌ی نویه‌م.

(چئوه‌ی «هه‌یکه‌لی» ریکخستن)

۱ - شانهو بنکه‌ی حیزب:

(۱) شانهو بنکه‌ی بنه‌رمتی و فراوانی حیزبه که حیزب خو‌ی له‌سه‌ر گرتوووه‌له‌رپیی ئه‌وه‌وه ده‌توانی خو‌ی نوی بکاته‌وه‌وه خو‌ینی تازهو به‌رد‌ه‌وامی تی بگه‌رپی و به‌جه‌ماوه‌ره‌وه بنوسی و لیوه‌ی داواو خواسته‌کانی جه‌ماوه‌ری ده‌گاتی و له‌بیرو به‌رنامه‌و رپیازو سیاسه‌تیدا رهنگ ده‌داته‌وه‌وه تیشکیشی پی دمه‌داته‌وه ناویان هر ئه‌ویش که ره‌سه‌و بنه‌مای بنه‌رمتی جی به‌جی کردنی ئه‌رک و به‌رنامه‌و سیاسه‌ته‌کانی حزب و به‌دیهینانی ئامانجه‌کانیتی .

۱ - به‌بریاری لیژنه‌یا ده‌سه‌لاتداریه‌کی حیزبی پیک دی له‌(۳ تا ۵) ئه‌ندام ده‌بیت جگه‌له‌ ریکخه‌ریان
۲ - له‌ته‌ک ئه‌وه ئه‌رکانه‌ی لیژنه‌وه ده‌سه‌لاتداریه‌کانی سه‌روو خو‌یان بو‌یان دیاری ده‌که‌ن هه‌موو ئه‌رک و پیوستیه‌کانی ماده‌ی پینجه‌می ئه‌م پیرموه‌ جی به‌جی ده‌که‌ن

۳ - به‌لانی که‌مه‌وه مانگی چوار جارن کو ده‌بنه‌وه، جگه‌له‌وه‌ حاله‌تانه‌ی حیزب ئالوگوری تیدا ده‌کات .
۴ - له‌سنووری ده‌سه‌لاتیاندا به‌شداری دانان و

به‌ریو‌بردن و جی به‌جی کردنی به‌نامه‌و سیاست و پلانه‌کانی حیزب ده‌کهن به لیکو‌لینه‌وو دوان و هه‌لسه‌نگاندن و تاوتوو کردنیان و به‌رچاوخستنی هه‌ر پیش‌نیارو داواو پی‌ویستی‌هک که سوودو به‌رژمو‌مندی حیزبی تیدا به‌دی کهن و به‌رزکردنه‌وی خواست و داواکاریه‌کانی جه‌ماومر و ره‌نگ پی‌دانه‌وو بلاو‌کردنه‌وی بیروباومرو سیاستی حیزب له نیویاندا.

۵ - راپورتی کو‌بوونه‌وی تایبه‌تی مانگانه له‌مه‌ر سه‌رجه‌م چالاکی و رووداو و ده‌نگ و باس و پیش‌نیارو داواو ره‌مخنه‌کانیان به‌رز ده‌کهنه‌وو.

۶ - هاوبیران بو حیزب ده‌ست نیشان و گه‌لاله‌وو ئامادمو په‌رومرده ده‌کهن و پیش‌نیاری هاتنه ریزمو‌میان به‌رز ده‌کهنه‌وو.

۷ - هه‌وئی به‌رزکردنه‌وی ئاستی روشنبیری و فیکری و سیاسی خو‌یان دهم‌دن و به‌رنامه‌ی خو‌به‌خو به‌کو‌مه‌ل بو ئه‌م مه‌به‌سته داد‌مین.

۸ - خو فیری ری و ره‌سم و ئسول و داب و نه‌زمی دروست و شو‌رشگی‌رانه‌ی حیزبایه‌تی ده‌کهن و له هه‌موو کردار و گفتارو ره‌فتاریکیاندا ره‌نگی پی دهم‌ده‌وه. به‌گیانی هاوکاری و برایه‌تی و هاوبیرانه‌وو هوشیاری کوردایه‌تی و ئینسانی و دیموکراتی و

شورشگیزی خو رادینن و رهفتار دمکهن.
۹ - دژی تاقم تاقمینهو خاترانهو ههر ناجوامیزیهکی
دیکه دموستنهومو خو بهگیانی نازایهتی ئهدهبی و
شهرهف و کوردایهتی پهرومرددمکهن.
۱۰ - دیسپلین و گوی رایهتی له نیو هاوبیراندا پتهو
دمکهن

ب - لیژنه:

شانیهیهکی سهرهکی ریکخستنه که له کلتی
پیوستیدا لیژنه ی ناوچهو دسته لاتداریهکانی
سهرووتر دایدمنین بو بهریومبردن و سهرپهرشتی
چالاکي و ریکخستنی چهند شانیهک. له (۳ تا ۷)
ئهدام پیک دیت.

ج - ریکخراو:

لیژنهیهکی بهریومبهرایهتی ریکخستنه له
شاروچکهو گهرمک و گوند یا ناوچهیهکدا لیژنه ی
ناوچه پاش را لهسهر بوونی سهرکردایهتی لق
دایدمنی، ئهرك و سنوری دسه لاتیشی دیاری
دمکت. له (۳ تا ۷) ئهدام پیک دیت

د - لیژنه ی ناوچه

ریکخراویکی بالاو رابهریییه کهبهر پرسیارو
سهرپهرشتی ریکخراو و چالاکیهکانی حیزبه

لهناوچه و سنوری دیاریدا.

۱ - له (۳ تا ۷) ئەندام پێك دیت، ئەندامێکی

سەرکردایهتی مه‌لبه‌ند به‌ر پرسیاریان ده‌بیت.

۲ - ئەندامانی لیژنه‌ی ناوچه ده‌بێ به‌لانی كه‌مه‌وه

سائێك به‌سه‌ر ئەندامیتیاندا تیپه‌ر بووبێ و له‌و

ماومه‌دا هه‌یج سزایه‌ك نه‌درابێ.

۳ - كارگێریه‌كی نالوچه‌یان ده‌بێ كه‌ له‌ (۳)

ئەندام پێك دیت، كه‌ راپه‌راندنی كارو بارو چالاکی و

بریارمکانیان له‌ ئەستۆدا ده‌بیت.

۴ - مه‌گه‌ر له‌ نه‌بوون و ناچاریدا، ئەگه‌نا ده‌بێ

به‌رپرسیاری لیژنه‌ی ناوچه، یا یه‌ك له‌ ئەندامانی

كارگێر(متفرغ) بیت.

۵ - به‌لانی كه‌مه‌وه مانگی دوو جارێ كۆده‌بنه‌وه،

به‌سه‌ر جه‌م ئه‌ركه‌كانیاندا راده‌گه‌ن و له‌بریارمکانی

رابوردویان ده‌كو‌لنه‌وه و پیا‌دمچنه‌وه‌و ریک‌خستنه‌كه‌

به‌سه‌ر ده‌كه‌نه‌وه‌و پلان و نه‌خشه‌و رێ و شوینی

گونجاوو دروست بو‌ فرمان و بریارمکانی سه‌رو

خو‌یان و ئه‌ركه‌كانیان داده‌نین.

۶ - پاش را له‌سه‌ر بوونی سەرکردایهتی مه‌لبه‌ند

ده‌سه‌لاتی ده‌ركردنی په‌خشن و بلاو‌كراوه‌ی سیاسی و

روشنبیریان هه‌یه، به‌مه‌رجی رای سەرکردایهتی لق

لهسه رد دق و ناوه روکیان بهرچاو گیرایی.

۷ - له حاله تی ناچار ی و بارو ههل و مهرجییکی نائاسایی که بیچرین یا دهنگیان نهگاته سهرووی خویمان لهسه ر چالاکی و جموجوئی ئاسایی خویمان بهردهوام دهبن و بهپیی زوربهی دهنگ بهمهرجیی لهری و ریبازی سیاسه تی حیزب دمرنه چن و دهتوانن هه ر ههنگاو ی بهپیویستی بزائن بینین.

ه - سهر کردایه تی / مه لبه ند

ریکخر او یکی دهسه لاتدارو رابه ری یه که سهر کردایه تی حزب سنوری ناوچه ی چالاکی و دهسه لاتی دیاری دهکات ... لهو سنورمدا بهر پرس و بهریومه ری سهرجه م چالاکی و جموجوئی حیزبی ده بییت

۱ - له (۳ تا ۹) ئەندام پێک دیت، سهر کردایه تی حیزب به پرسیاریان بو دیاری دهکات.

۲ - ئەندامانی ده بییت به لایه نی که مه وه دوو سالان به سهر ئەندامی تیاندا له حیزبدا تیپه ر بووبی.

۳ - ته مه نی ئەندامانی نابی له (۲۵) سالان که متر بییت.

۴ - کارگیری بهریومه رایه تیان له (۳ تا ۵) ئەندام پێک دیت، که ده بیی به لانی که مه وه یه ک له

- ئەندامانى (متفرغ) بىت بۇ كارى حزب
- ۵ - ھەموو ئەندامانى سەرکردايەتى مەلبەند ئەندامى كۆنفراس و كۆنگرىسى گىشتى دەبن.
- ۶ - ھەر بىرىكى زۆربەى سادە بە بەرپرسىار ھوہ يا ۳/۲ى ئەندامانى رايان لەسەر نەبى ناچەسپى راى زۆربەى سادە بى بەرپرسىار بۇ سەرکردايەتى بەرز دەكرىتھوہ و راى ئەوان دەچەسپى.
- ۷ - پاش را لەسەر بوونى سەرکردايەتى، دەتوانن ھەر دەزگا و لىژنەيەك بەپىويست بزائن بۇ جى بەجى كرىنى ئەرك و كارەكانيان و بۇ راپەراندنى چالاكى و پىويستىەكانيان دروست بكەن.
- ۸ - لە سنوورى سياسەت و رارھوى بىرو رىبازى حىزبدا دەسەلاتى دەركردن و بلاوكردنھوہى بەيان و گوڤارو بلاوكراوہى سياسى و روشنبىرى و كۆمەلايەتى و ئەدەبىيان ھەيە.
- ۹ - لەبارو ھەل و مەرجى نائاسايى و كتوپرىدا كە دەنگيان لە سەرکردايەتى حىزب بىسى دەبى رۆلى سەرکردايەتى حىزب. بىينن.

ماده‌ی دمیهم

۱ - دمرگا رابه رایه‌تی یه‌کانی حیزب

گونگریسی گشتی:

- بالترین دمرگا و گهوره‌ترین دمه‌لآته له حیزب دا .
هه‌ر (۳) سالان جاری له‌سه‌ر داوای سه‌رکردایه‌تی
دبه‌ستری، مه‌گه‌ر پیشه‌اتیکی ناهه‌موار بیته پیش یا
کۆسپی له دمه‌لآت به‌دهر بیته ری پیویسته‌کی
گرنگ وابخوازی ئه‌وسا سه‌رکردایه‌تی به زۆربه‌ی
۴/۵ ی دمنگ ده‌توانن یه‌ک سال داوای خه‌ن .. نابیی له
هیچ حاله‌تی‌کدا له‌و ماومیه‌ تیپه‌ری
ب- ئه‌ندامانی گونگریسی گشتی بریتی ده‌بن له
۱ - هه‌موو ئه‌ندامانی سه‌رکردایه‌تی .
۲ - هه‌موو ئه‌ندامانی سه‌رکردایه‌تی مه‌لبه‌نده‌کان .
۳ - هه‌موو ئه‌ندامانی لیژنه‌ی ناوچه‌کان .
۴ - هه‌موو ئه‌ندامانی ئه‌و دمرگا و لیژنه‌ی مه‌کته‌بی
سیاسی به‌ریومیان ده‌بات .
۵ - نوینه‌رانی هه‌لبژێردراو، که سه‌رکردایه‌تی شیومه‌و
جووری هه‌لبژاردنه‌که‌یان دیاری ده‌کات .
۶ - هه‌ر هاوبیری که سه‌رکردایه‌تی به‌شدار بوونی

- به پيوست برائى، مافى دمنگدانىشى ههيه.
- ج- كارو ئهركهكانى كوئنگرىسى گشتى:
- ۱ - گوئى كرتن و ليكولينهومو ههلسهنگاندنى راپورتهكانى سهركردايهتى.
 - ۲ - باس و ئى تويژينهومو ههلسهنگاندن و برياردان لهسهرجهم جموجول كاروبارو چالاكى و سياسهتى حيزب له نيوان دوو كوئنگرىسدا.
 - ۳ - سهرنج دان و ليكولينهومو برياردان لهههر سكالاو داواو پيشنيارو بهرچاو خستتيكى هاوبيران.
 - ۴ - ههلسهنگاندنى كاروبارو چالاكيهكانى سهركردايهتى و ئهركهكانى ئەندامانى.
 - ۵ - برياردان و چهسپاندنى پروگرام و پيرهوى ناوخوى حيزب.
 - ۶ - برياردان لهسهر ههر كوران و كورانكارى و دانانك پيوستى كارى حيزبى پيوست بكات.
 - ۷ - ليكولينهومو دانانى بهرنامهو نهخشه و سياسهتى گشتى حيزب.
 - ۸ - ههلبزاردنى كارگيرى كوئنگرىسى گشتى، بو ئهو ماوميهى كوئنگرىسى تيدادهگيرى، بو بهريومهبردن و ريكخستنى كارو ئهركهكانى كوئنگريس.
 - ۹ - ههلبزاردنى ئەندامانى سهركردايهتى.
 - ۱۰ - ههموودمنگ دان و ههلبزاردنىك له كوئنگرىسى

گشتی یدا نهینی و راستهوخو دمییت .

۱۱ - هه موو ئەندامانی بهشدارى كۆنگریسی گشتی پارێزراون و له هیج راو رهفتارو گفتاریکیان ناپرسینهوه مهگهر ۴/ ۵ ی ئەندامانی كۆنگره ئادو پارێزراویهیان لهسهر لابهن و ئەو ساش تهنها كۆنگریسی گشتی به زۆربهی ۴/ ۵ ی دهنگهكان دهتوانی بریاری لهسهر بدمن .

۱۲ - رالهسهر دانی ئەوانهی بهپیی یاسای سزادانی مادهی ههشتهمی ئەم پیرموی نیوخویه سزا دراون ۶ - دمهسه لاتهكانی كۆنگریسی گشتی :

۱ - هه موو دمهسه لاتیکى دانان و جی بهجی کردنی ههیه .

۲ - دمهسه لاتى گۆرینی شیوهی ریکخستن و شیوازی خهبات و چالاکی حیزبی ههیه .

۳ - دمهسه لاتى گۆریینی (ناوو ستراتیژیهت و سیاسهت و ریبازی) حیزبی ههیه .

۴ - دمهسه لاتى راگرتنی چالاکی و تیکه لاوبوون و هینانه ناومهوی ههیه .

۵ - دمهسه لاتى ههلوهشاندهموو گۆران و دمسکاری ههر بریاریکی ههیه لهههر لیژنهو دمرگاو دمهسه لاتداریهکی حیزبیهوه درابیت .

٦ - تهنيا كۆنگريسي گشتى ماف و دمسه لاتى ديارى
كردنى چاره نووسى حيزبى ههيه، ههر برياريك لهم
بارميهوه بدرئيت پيويستى به ٤/٥ ي دهنكى
ئهندامانى كۆنگريس و را لهسهر بوونى ٧٠٪ ي
گشت پرسىكى هه موو ئهندامانى حيزب ههيه.
٧ - هه موو برياريكى جى به جى كردنى
دسه لاتدارئتى پيويستى به لانى كه مه وه به
زور به ي ٣/٤ ي دهنكى ئهندامانى ههيه، مه گهر
دهقئكى ديارى ديكه هه بئيت.

ماده ي يازده هه م

«سه ركردا يه تى گشتى»

١ - كه وره ترين دسه لاته له حيزبدا، له نيوان دوو
كۆنگريسى گشتى دا، رابه رايه تى گشت، جه و جو ل و
چالاكى يه كانى حيزب ده كات و تهنيا له به رام به ر
كۆنگريسى گشتى يدا به ر پرسىاره.
١ - ئهندامانى به دهنكدانى نهينى و راسته وخو له
كۆنگريسى گشتى دا هه لده بژيردرين.
٢ - له (٣ تا ١١) ئهندام دهبئيت و دوو احتياطى
دهبئيت.

۳ - نابئی تهمهنی ئەندامانی له (۳۰) سالان کهمتر بیت.

۴ - ئەندامانی دەبی بەلانی کهمهوه سی سالان بهسهر ئەندامیتیاندا لهحیزبدا تیپەر بووبی.

۵ - نابئی ئەندامانی لههیچ دزگایهکی ئەمهی بیگانهدا بووبی یا ئەندامی حیزب و دهستهیهکی شوقینی داگیرکهرو دژ بهکورد بووبن، یابی را لهسهر بوونی حیزب بههیچ شیومو جووری ئیعتراف و بهرائهتیاں بو دوزمن کردبی.

ب - ئەرك و دهسه لاتهکانی:

۱ - بهلانی کهمهوه سی مانگان جاری کو دهبیتهوهو دهبی ۲/۳ ی ئەندامانی بهشداربن، مهگهر بهر بهستیکی له دهسه لات بهدەر بیته پیشی ئەوسا به نیوهی ئەندامانی پیک دیت.

۲ - هیچ کو بوونهوهیهکی بی سکرتری گشتی، یا ئەندامیکی سهر کردایهتی که سکرتری گشتی دیاری دهکات، پیک نایهت

۳ - راکانی و بریارمکانی به زور بهی ساده پیک

دیت ئەگەر رای سكرتیری گشتی له تهك
دابیت، بی رای سكرتیری گشتی دهبی ۲/۳ ی
دهنگی له گهل بی.

۴ - به زۆربهی ۴/۵ ی دهنگ دهتوانی
سكرتیری گشتی و ۳/۴ ی دهنگ ئەندامانی
مهكتهبی سیاسی بگۆری یا دهستکاری بكات.
۵ - دهزگاو لیژنهی تایبهتی بو راپهراندنی
ئهرکه حیزبیهکان دادهنی.

۶ - سیاسهتی دهرهوهی حیزب و
پهيوهندیهکانی دهرهوه رهنگ دهریژی و
چاوه دیری و راپهراندن و جی به جی کردنی
دهكات.

۷ - دهزگای چاپه مهنی و بلاو کراوه و روژنامه و
گوڤاره ناوهندیهکانی حیزب دادهنی و
سه ره شتی و چاوه دیریان دهكات.

۸ - بو پی گه یاندن و گوڤس کردنی هاو بیران و
بلاو کردنه وهی بیری کوردایهتی و که له پوو رو
ئینسانی پیشکه وتوو و ئازادی و دیموکراسی و
یه کسانو بهرز کردنه وهی ئاستی فیکری و

روشنبیری و ئاگای سیاسی و گشتی بهرنامه و نهخشه ی گونجاو دادهنی.

۹ - بو پتر پتهوی ریزهکانی حیزب و دروست کردنی یهکیتهی بیرو کاری شیوازی حیزبی و راپهراندنی ئهرك و کاره حیزبیهکان رینمایی و فهرمانی بهردهوام بو ههموو لیژنه و دهرگا و دهسه لاتداریهکانی حیزب دهردهکا و له ئهجامدانیان دهرسیته و مو بهسه ریان دهکاته و.

۱۰ - پاریزگاری بوون و یهکیتهی ریزهکانی حیزب و جی بهجی کردنی بریار و فرمانهکانی دهکات و بهرمنگاری هه ر جو ره لادان و تیکدان و شیواندیک دهبیته و.

۱۱ - دهتوانی هه ر کار و بریاریک هه لوه شینیتته و هه که له لیژنه و دهرگا و دهسه لاتداریهکانی خوارخویه و هه دهردهچیت.

۱۲ - دهتوانی لهسه ر داوای ۴/۵ ی ئهندامانی چالاکی حیزب رابگری، به مهرجی نهگاته دوه مانگ کونگریسی گشتی بگریت

۱۳ - لەسەر رای ۴/ ۵ ی ئەندامانی خوێ با داوای ئەندامانی (سەرکردایەتی مەلبەنەکان) و (لیژنە ی ناوچەکان) کۆنگرەسی گشتی ناچاری دەگریت .

۱۴ - هەر ئەندامێکی کاریک بکات شایانی سزاکانی خالەکانی (۳، ۴) ی برگی (ب) ی مادە ی هەشتەم بێ بە زۆربە ی ۴/ ۵ ی ئەندامانی لە سەرکردایەتی دوور دەخریتەوهو دەخریتە بەر چاوی کۆنگرەسی گشتی بۆ بریار لەسەر دانی .

مادە ی دوازدەم

أ - مەکتەبی سیاسی

أ) دەزگای بەرئێوهبەریتی و کارگیری و سەرکردایەتی یە لە نیوان دوو کۆنگرەدا لە سەرکردایەتی دا بەرپرسیاری راپەرینی سەرجهم ئەرك و کارەکانیەتی و سەرپەرشتی کەرو رابەراییەتی حیزب دەکات لە هەر کۆبونەوهیەکی سەرکردایەتی دا رادەوهستی و راپۆرتی خوێ دەدات .

۲ - له يهكهمين كوڤوونهوهى سهركردايهتى
دا پاش كوئنگريسي گشتى به زوربهى ۲/۳ى
ئهندامانى هلدەبژيڤدرين، ئەگەر ئەو
زوربهيه به دەست نهات به زوربهى سادەو
را له سەر بوونی زوربهى ئاسايى كوئنگريسي
گشتى پيک ديت .

۳ - مهكتهبى سياسى له سكرتيرى گشتى و
چوار ئەندام پيک ديت .

۴ - ههموو بريارىكى به زوربهى دەنگ
دەبى و لانی سكرتيرى گشتى، له حالهتى
به رانبهردا و مردهگيرى .

۵ - هەر زوربهيه، جگه له زوربهى ۳/۴
سكرتيرى گشتى لهتەك نهبى بريارى پى
ئادريت .

۶ - مهكتهبى سياسى به پيى بهرژهوهندى
گشتى نهتهوهو حيزب بوى ههيه لهتەك هەر
حيزب و لايهنيكدا گفتوگو بكات بو ريكهوتن
و يهك بوون، راپورتى لهم بارميهوه ئاماده
دهكات بو را له سهردانى له كوئنگريس يان

کوبونه و میه کی فراوان .

ب - سکرتری گشتی حیزب

بهر پرسپاری یه که مه له حیزبداو رابه ری
سهر کردایه تی و مه کته بی سیاسی دهکات .

۱ - له یه که م کوبونه وهی سهر کردایه تی
گشتی دا به زور بهی ۳/۲ ی دهنگ
هه لده بژیردریت و ده بی زور بهی ۳/۲ ی
کونگریسی گشتی رایان له سهر بی . نه گه ر نه و
زور بهیه به ده ست نه هات به زور بهی ساده ی
هه ردویان هه لده بژیردریت .

۲ - رابه رایه تی کوبونه وهو چالاکیه کانی
سهر کردایه تی و مه کته بی سیاسی به
ئاگاداری و چاوه دیری و ئیمزای نه و ده بی تی .
۳ - مافی رهت کردنه وهی هه ر بریاریکی هه یه
که ۳/۲ ی سهر کردایه تی یا ۴/۳ ی مه کته بی
سیاسی له سهر نه بی تی .

۴ - هه ر راو بریاریک سکرتری گشتی له گهل
نه بی تی ناچه سپی ، مه گه ر ده قیقی به سودو
تایبه تی حیزبی تیدا بی تی .

۵ - دهبی ئاگاداری ههموو کاروباریکی سیاسی و ریځخه‌ری و دارایی و گشت چالاکی‌یه‌کی حیزب بی و به‌پینی پیره‌وی ناوخوو را له‌سه‌ربوونی ۳/۲ ئەندامانی مه‌کته‌بی سیاسی ده‌بیټ.

۶ - بو جی‌به‌جی کردن و راپه‌راندنی ئەو ئەرکانه‌ی ده‌توانی ئەندامی‌کی سه‌رکردایه‌تی یان ئەندامی‌کی مه‌کته‌بی سیاسی راسپی‌ری.

۷ - ته‌نیا له به‌رام‌به‌ر سه‌رکردایه‌تی و کونگریسی گشتی حیزبدا به‌رپرسیاره. ماده‌ی سیازده‌یه‌م :

« دارایی »

(أ) دارایی حیزب بریتیه له :

- ۱ - ئابونه‌ی ئەندامان و دوستانه‌ی حیزب.
- ۲ - نرخه‌ی چاپه‌مه‌نی و بلاو‌کراوه‌کانی حیزب.
- ۳ - پیتاک و باربوو و ده‌سکه‌وتی تایبه‌تی ده‌ره‌وه‌و ناوه‌وه.

(ب) خه‌رج و مه‌سره‌ف.

- ۱ - ههموو خه‌رج و مه‌سره‌فیک دهبی

- به شیوهی گونجاو و له بار بیټ .
- ۲ - سهرکردایه تی ریو شوینی سهرف
داده نی و دیاری دهکات .
- ۳ - دهبیت سهرکردایه تی ناگاداری هموو
سهرف و خهرجی یهک بیټ .
- ۴ - سهرفی تایبه تی به ناگاداری و چاودیږی
سهرتیږی گشتی حیزب دهبیت .

ماده ی چواردمیه م

هر بابته و باس و شتی له م پیرومدا دمقاو دمق
باسی لیوه نهکرا بیټ رای کونگریسی گشتی دمخوات و
له نیوان دوو کونگریسی گشتی دا رای سهرکردایه تی
پیرو دمکریټ .



مرّوقایه‌تی کورد ، کوردایه‌تی‌یه

کوردایه‌تی کورد ، مرّوقایه‌تی‌یه

لەپەكەم كۆنگرەى

حيزبىدا رۇژانىسى

۷-۱۰/۹/۱۹۹۱ پەسىنىد

كراۋ پرپارى

لەسەردرا